

کتاب

ضربه حوادث سال
۸۸ به مشروعیت
دولت و نظام

خاطرم هست قبل از انتخابات، در زمان معاون اولی آقای داوودی به همراه وی و برخی اعضای تیم اقتصادی دولت، سفری به چین داشتیم. من از جلسات برگزار شده این طور احساس می‌کردم که برآورد طرف چینی این است که آقای احمدی نژاد در انتخابات آتی پیروز خواهد شد. به هر حال چینی‌ها به دلیل سطح بالای مبادلات اقتصادی با ایران، با فضای سیاسی و اجتماعی کشورمان آشنا هستند. در نشست مطبوعاتی‌ای که برای دکتر داوودی آنجا برگزار شده بود، بنده نیز حضور داشتم. یکی از سؤالات خبرنگاران چینی حاضر در آن نشست این بود که اگر انتخابات در ایران برگزار شود و شما مناسبات‌تان با آمریکا بهتر شود و... وضعیت مناسبات‌تان با چین چگونه خواهد شد؟ یعنی اهالی رسانه به نمایندگی از فعالان اقتصادی چین، نگران آینده اقتصادی خودشان بودند. اما با اتفاقاتی که بعد از انتخابات رخ داد، وقتی چند ماه بعد از روی کار آمدن دولت دهم، مجدداً سفری به چین داشتیم، تغییر رفتار در طرف چینی کاملاً محسوس بود، اگر بخوایم صریح بگوییم: طرف خارجی با دیدن اتفاقات داخل کشور، مشروعیت دولت و نظام را دچار چالش می‌دید.



وقایع سال ۸۸ بهانه‌ای برای تشدید تحریم‌ها

قسمت عظیمی از نابسامانی‌های اقتصادی سال پایانی دولت دهم، ناشی از تشدید تحریم‌هایی بود که به بهانه مسائل ۸۸ بالا گرفت

گزارش

البته ما قبلاً هم توری تحت عنوان نقطه به نقطه داشته‌ایم و این واژه از زمان آقای احمدی نژاد به وجود نیامده است.

همین طور است. تورم نقطه به نقطه در دولت نهم ابداع نشد و از قبل نیز وجود داشت. شما اگر به آمارهای بانک مرکزی و مرکز آمار توجه کنید خواهید دید، این مراکز همیشه در آمارهای خود چندین نماگر را مطرح می‌کنند. به فرض تغییرات

هفتگی قیمت روی برخی گروه‌های کالایی، تورم ماهیانه نسبت به ماه مشابه سال قبل، تورم نقطه به نقطه و... این محاسبات در دولت‌های گذشته نیز انجام می‌شد. ضمن اینکه محاسبه این شاخص‌ها قطعاً مفید و اجتناب‌ناپذیر هستند، اما همان طور که گفتم در نهایت متوسط تورم ۱۲ ماه منتهی به اسفند ملاک عمل قرار می‌گیرد.

در مناظرات رسمی نماینده‌های نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری ۸۸، شاهد بودیم صادق خلیلیان معاون مستعفی اسکندری، وزیر کشاورزی از طرف آقای احمدی نژاد با منتقدان دولت مناظره می‌کرد. اما از سوی میرحسین موسوی، فرهاد مؤمنی و از سوی مهدی کروبی، محمدعلی نجفی در مناظرات شرکت می‌کردند.

سؤال مشخص من این است تیم اقتصادی احمدی نژاد آیا بزرگتر از خلیلیان نداشت که او را به مناظرات

جلد نخست کتاب محرمانه‌های اقتصاد ایران به اتفاقات و مسائل مربوط به سال‌های دولت‌های نهم و دهم می‌پردازد و در این کتاب سیدشمس‌الدین حسینی وزیر امور اقتصادی و دارایی وقت درباره آن روزهای اقتصاد ایران سخن گفته است. در بخش‌های از کتاب که طی روزهای اخیر از گفته‌های حسینی منتشر شد، وی درباره نحوه ورود به دولت محمود احمدی نژاد و سپس برخی حوادث آن سال‌ها توضیحاتی ارائه کرده است. در شماره امروز، وی درباره شروع دولت دهم، برخی تغییرات و اخذ رأی دولت دوم احمدی نژاد از مجلس مباحثی را مطرح کرده و همچنین به تشدید تحریم‌ها در پی حوادث سال ۸۸ پرداخته است.

بفرستد؟ مخالفان احمدی نژاد با تمام قوا در میدان انتخاباتی حاضر می‌شدند اما تیم دولت نهم معاون مستعفی وزیر کشاورزی را برای مناظره با فرهاد مؤمنی و محمدعلی نجفی می‌فرستادند!

آقای خلیلیان نماینده رسمی دولت نبود. به نظرم بنا به اعتقادش در مناظرات شرکت می‌کرد. دولت اصلاً نماینده‌ای نداشت. ما در سال ۸۸، طبق روال معمول کارمان را انجام می‌دادیم. خود آقای احمدی نژاد هم در صحنه حاضر بود و در رقابت شرکت داشت. الحمدلله ایشان هم که در نطق و دفاع، کم نمی‌آوردند.

برنامه اقتصادی احمدی نژاد برای انتخابات سال ۸۸ را چه کسی نوشت؟

گمان نمی‌کنم کسی که ۴ سال رئیس‌جمهور بوده و یک دوره هم نامزد ریاست جمهوری بوده، مجدداً برنامه‌ای ارائه دهد. آقای احمدی نژاد از عملکرد ۴ ساله خود

نمی‌شود کشور را اداره کرد.

● بعد از پیروزی محمود احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری ۸۸، اغتشاشات و آشوب‌های خیابانی گسترده‌ای در کشور رخ داد. میرحسین موسوی و عده‌ای از حامیان وی با ادعای تقلب، وضعیت سیاسی - اقتصادی کشور را به هم ریختند. من نمی‌خواهم درباره ابعاد سیاسی فتنه ۸۸ با شما حرف بزنم. با توجه به اینکه حضرتعالی در آن مقطع وزیر اقتصاد بودید از منظر شما آن اتفاقات چه آسیب‌هایی را بر اقتصاد ایران تحمیل کرد؟

قطعاً وقایع سال ۸۸، چه از لحاظ داخلی و چه از لحاظ بین‌المللی برای اقتصاد ایران نامیوم بود. ما سال ۸۸، با سال سختی از لحاظ اقتصادی مواجه بودیم. بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۷ در نیمه دوم سال ۸۷ و نیمه اول سال ۸۸ بیشتر اثر خودش را نشان داد. همچنین کاهش قیمت نفت روی منابع دولت و سودآوری فعالیت‌های اقتصادی بخش‌های غیردولتی و بورس تأثیر داشت. از سوی دیگر با توجه به این مشکلات، مشکل بزرگتری اقتصاد را فرا گرفت و آن هم عدم اطمینان و هرج و مرج بود که این هرج و مرج سیاسی به اقتصاد کشور نیز کشیده شد.

به مردم گزارش داده و اقدامات در دست انجام و برنامه‌های آتی دولت را توضیح می‌داد. ضمن اینکه به نظرم کاندیدایی که در آن دوره رئیس‌جمهور نیز باشد، نمی‌تواند مانند سایر نامزدها بلندپروازی کند و برنامه‌های خیال پردازانه ارائه دهد. مثلاً ما در انتخابات ریاست جمهوری سال ۹۲ دیدیم یکی از کاندیداها از برنامه‌های ۱۰۰ روزه برای حل مشکلات اقتصاد ایران سخن گفت. به نظر شما این فرد اگر هم‌زمان رئیس‌جمهور بود، این حرف را می‌زد؟

در مورد برنامه اقتصادی سایر نامزدها اگر یادتان باشد یکی از نامزدها طرح تقسیم ۳۴ هزار میلیارد تومان سود سهام نفت بین مردم را مطرح کرد و گفت: «هدفمندی از طرح من نشأت گرفته است». به نظرتان این طرح شباهتی به هدفمندی داشت؟ باور کنید نه اصلاً آن طرح را به یاد دارم و نه اصلاً برایم اهمیت دارد. وظیفه ما اداره کشور بود. درست است که سایر نامزدها فدرارا می‌دیدند و به دنبال رسیدن به کلید ساختمان پاستور بودند ولی کسانی که مسئولیت دارند باید کشور را اداره کنند. شما فرض کنید وزیر نیرو مسائل مربوط به آب و برق مردم را فراموش کند و بنشیند مناظره‌ها را تماشا کند، یا دنبال این حرف‌ها باشد؛ مطمئن باشید به این صورت



قطعاً وقایع سال ۸۸، چه از لحاظ داخلی و چه از لحاظ بین‌المللی برای اقتصاد ایران نامیوم بود. ما سال ۸۸، با سال سختی از لحاظ اقتصادی مواجه بودیم. بحران مالی جهانی سال ۲۰۰۷ در نیمه دوم سال ۸۷ و نیمه اول سال ۸۸ بیشتر اثر خودش را نشان داد. کاهش قیمت نفت روی منابع دولت و سودآوری فعالیت‌های اقتصادی بخش‌های غیردولتی و بورس تأثیر داشت. از سوی دیگر با توجه به این مشکلات، مشکل بزرگتری اقتصاد را فرا گرفت و آن هم عدم اطمینان و هرج و مرج بود که این هرج و مرج سیاسی به اقتصاد کشور نیز کشیده شد.

